
COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

PAESE PER LA PACE E PER LA VITA

COPIA

Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER LA GIORNATA DI VENERDI' 7 
APRILE 2023

ORDINANZA SINDACALE 

N. 5  del 05-04-2023

IL SINDACO

CONSIDERATO che venerdì 7 aprile 2023 si svolgeranno i riti religiosi previsti per la giornata del 
Venerdì Santo;
TENUTO CONTO che tali riti vengono percepiti in modo particolare dalla cittadinanza 
Campofranchese;
RITENUTO, necessario, consentire ai dipendenti comunale di essere partecipi ai rituali della 
giornata del Venerdì Santo, procedendo alla chiusura al pubblico degli uffici comunali dalle ore 
11:30 del 7 aprile 2023;
APPURATO che, nella giornata citata si riduce notevolmente l’afflusso di pubblico, cosicché la 
chiusura degli uffici comunali non comporterebbe particolari disagi; 
SENTITI i Responsabili delle Aree di Posizione Organizzativa i quali hanno espresso parere  
favorevole alla sospensione anticipata  dell’attività comunali;
ATTESO che il C.C.N.L. promuove la flessibilità dell’orario di lavoro;
ATTESA la competenza del Sindaco in merito alla articolazione dell'orario di servizio e alla sua 
armonizzazione con i tempi della città; 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al 
Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare 
l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;
VISTI: 

 la L. R. 7/1992 e s.m.i.; 
 la legge 08 giugno 1990, n. 142, come recepita con la legge regionale 11 dicembre 1991, 

n.48;

DISPONE

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, 
le motivazioni in fatto ed in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale 
del dispositivo;



2. DI PROCEDERE, in occasione dei rituali religiosi previsti per il Venerdì Santo, alla chiusura 
degli uffici comunali e dell’Asilo Nido ubicato in via Fosse Ardeatine per la giornata del 7 aprile 
2023 dalle ore 11:30; 
3. DI DARE ATTO che il debito orario, scaturente dalle ore non lavorate, dovrà essere recuperato 
nel periodo dall’11 aprile 2023 al 31 maggio 2023. Le ore residue non recuperate alla data del 31 
maggio  2023 saranno decurtate sullo stipendio del mese successivo;
DI DARE MANDATO ai Responsabili di Area di riscontrare l’effettivo recupero delle ore non 
lavorate da parte dei dipendenti loro assegnati;
DI DARE ATTO, altresì, che sono esclusi dall’osservanza del succitato orario i servizi legati a 
particolari necessità, quali il Servizio di Polizia Municipale e i servizi cimiteriali; 
DI DARE ATTO che saranno garantiti i seguenti servizi pubblici essenziali con reperibilità del 
personale:

a. Raccoglimento delle registrazioni di nascita e di morte;
b. Servizio attinente alla rete stradale, idrica e fognaria;
c. Servizio di protezione civile.

La presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune, anche mediante avviso 
pubblico, nonché sarà data comunicazione dell'adozione della presente, rispettivamente: alla 
Prefettura di Caltanissetta – Ufficio Territoriale del Governo, all’Assessorato Regionale delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, al Comandante della locale Stazione dei Carabinieri e 
al personale dipendente del Comune di Campofranco, per il tramite dei rispettivi Capi Area che 
potranno visionare il presente de quo dalla procedura informatica in dotazione all’Ente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. 
Sicilia, sede di Palermo, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, nel 
termine, rispettivamente, di 60 (sessanta) o 120 (centoventi) giorni decorrenti dal giorno successivo alla 
pubblicazione del presente atto all’albo pretorio comunale ovvero dalla data di notificazione o di 
piena conoscenza del medesimo provvedimento.

IL SINDACO
F.TO  ROSARIO NUARA



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente ordinanza n. 5 del 05-04-2023, viene pubblicata per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 05-04-2023.

N. Reg. Albo:  365

Campofranco, lì 05-04-2023

L’ADDETTO
F.TO Rossana Spoto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dott.ssa Concettina Nicosia


